PAGE
3

 Договор №__

г. Новосибирск

                                                      «    »                       200  г.

    _______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора  ____________________________, действующего на основании ____________, и ООО «Интер-Сиб», именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Яковлева Бориса Викторовича,  действующего на основании Устава, с другой стороны,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по организации междугородних  перевозок грузов Заказчика, экспедированию грузов Заказчика. Заказчик обязуется оплачивать за перевозку грузов установленную плату.

1.2. В своей деятельности стороны руководствуются положениями настоящего договора, Уставом автомобильного транспорта РСФСР,  действующим законодательством РФ.

2 Права и обязанности сторон.

2.1. Исполнитель:.
2.1.1. Организовывает перевозку груза на основании заявки Заказчика - приложение №1 к настоящему договору, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

2.1.2. Несет материальную ответственность за сохранность груза с момента принятия груза к перевозке от грузоотправителя, до момента сдачи груза грузополучателю.

2.1.3. Обязуется подавать под загрузку технически исправный подвижной состав в соответствии с требованиями и сроками, оговоренными Заказчиком в заявке на перевозку, согласованной с Исполнителем.

2.1.4.  Обеспечивает наличие у водителей надлежащим образом оформленных документов, необходимых для перевозки и экспедирования грузов Заказчика, обеспечивающих беспрепятственное выполнение перевозок в междугороднем сообщении.

2.1.5. Обеспечивает согласованные с Заказчиком (либо в пределах разумного) сроки доставки грузов.

2.1.6. Информирует Заказчика о любых задержках, которые могут повлечь за собой нарушение сроков доставки груза.

2.1.7. При задержках автомобиля в пути следования, немедленно информировать Заказчика о причинах и принимать меры к скорейшему возобновлению движения.

2.1.8. Обязуется, при необходимости,  самостоятельно обеспечивать страхование или охрану груза.

2.1.9. При обнаружении в процессе разгрузки следов вскрытия, недостачи, повреждения складской упаковки сотрудниками склада грузополучателя совместно с водителем и с участием независимой комиссии в составе 3 (трех) человек, образуемой из числа лиц, не являющихся сотрудниками грузополучателя, Заказчика или Исполнителя, проводится осмотр и подсчет товара. В данном случае оформляется «Акт об обнаружении несоответствия при приемке товара». Акт подписывается водителем как представителем Исполнителя, представителем грузополучателя и независимой вышеуказанной комиссией. Акт должен быть составлен в трех экземплярах в тот же день, когда несоответствие выявлено, и представлен Исполнителю.

2.1.10.  Исполнитель имеет право воспользоваться положением ст. 359, 360 ГК РФ.

2.1.11. Исполнитель вправе привлечь к исполнению своих обязанностей третьих лиц, при этом ответственность за действия третьих лиц лежит на Исполнителе.

2.2. Заказчик:

2.2.1. Обязуется предоставить Исполнителю все необходимые товаросопроводительные документы, а также указывать достоверные сведения о характере груза, условиях его перевозки в товаросопроводительных документах на груз, в соответствии с правилами международных перевозок грузов и конвенции КДПГ, действующим законодательством РФ, по номенклатуре и в объемах, согласованных с Исполнителем в соответствующей заявке.

2.2.2. Обязуется оплатить Исполнителю стоимость оказания услуг по организации междугородних перевозок грузов и экспедированию грузов в соответствии с настоящим договором, на основании счетов Исполнителя. Оплата счетов Исполнителя осуществляется Заказчиком в порядке и на условиях, изложенных в статье 3 настоящего договора.

2.2.3. Обязуется обеспечивать упаковку и крепление груза в соответствии с техническими условиями, гарантирующими сохранность груза во время транспортировки и перевозки.

2.2.4. Обязуется заблаговременно (не менее чем за 72 часа до момента загрузки) направлять заявку на перевозку, являющуюся неотъемлемой частью настоящего договора, по прилагаемой к договору форме (Приложение №1) и согласовать ее с Исполнителем. По согласованию с Исполнителем заявка может быть принята в более поздние сроки.

Заявка может дополняться или изменяться, но не позднее 24 часов до момента загрузки. За дополнение или изменение заявки после указанного срока, Исполнитель вправе взимать с Заказчика штрафные санкции в размере 1% от стоимости оказания услуг, определенной в соответствующей заявке.

2.2.5. Обеспечивать минимальные сроки погрузки (разгрузки).

2.2.7.  Обеспечить проставление грузоотправителем (грузополучателем) в транспортных документах отметок о времени прибытия автомобилей под погрузку (разгрузку), времени убытия после погрузки (разгрузки), штампа о принятии груза. Для грузов, требующих температурного режима, необходима соответствующая запись в ТТН. Для скоропортящихся грузов должна быть проставлена такая же отметка «скоропортящийся груз».

2.2.9. Возмещать Исполнителю дополнительные расходы, возникшие по вине Заказчика, при предъявлении соответствующих подтверждающих документов.

2.2.10. Не предъявлять к перевозке запрещенные и (или) опасные грузы согласно нормативно-правовых актов РФ.

3. Цена и порядок расчетов

3.1. Плата за оказание услуг производится на основании счета выставленного Исполнителем Заказчику. Стоимость организации перевозки груза Заказчика определяется в соответствии с согласованной заявкой, оформленной по форме Приложения №1 к настоящему договору. Оплата производится в течение 3 (трех) банковских дней с момента получения счета.

3.2. В случае возникновения дополнительных расходов по организации перевозки грузов, возникших  по вине Заказчика, Заказчик возмещает расходы на основании отдельно выставленных счетов. Такие счета, как и счета за простои и дополнительные пробеги, возникшие по вине Заказчика, оплачиваются в первую очередь.

3.3. Оригиналы счетов-фактур предоставляются Заказчику за счет Исполнителя, с приложением подтверждающих выполнение перевозки документов при наличии в них оригинальных штампов и подписей, в течение 15 дней с момента сдачи груза грузополучателю.

3.4. Заказчик в течение 3(суток) с момента осуществления платежа передает посредством факсимильной связи платежное поручение, подтверждающее факт перечисления платы за оказание услуг Исполнителю.

3.5. Днем оплаты, при безналичных расчетах, считается день принятия Банком платежного поручения к исполнению.

3.6. При необходимости, Стороны ежемесячно, до 15 числа последующего месяца, производят сверку взаимных расчетов, с составлением акта сверки.

4. Ответственность сторон

4.1. Заказчик и Исполнитель несут ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, в соответствии с положениями настоящего договора, нормами ГК РФ, УАТ РФ, КДПГ и ОППГАТ.

4.2. Претензии по сохранности груза принимаются к рассмотрению при наличии оговорок в CMR, ТТН (товаротранспортной накладной) и/или акта  экспертизы независимого оценщика в течение 3-х месяцев.

В случае, если во время выдачи груза получатель, указанный в заявке, или уполномоченное им лицо не уведомили Исполнителя в письменной форме об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза и не указали общий характер недостачи или повреждения (порчи) груза, считается, что груз получен неповрежденным.

4.3. Ответственность Исполнителя.

4.3.1.  В случае отказа от подтвержденной Исполнителем заявки на перевозку, Заказчик вправе требовать от Исполнителя оплату 10 (десяти) % от стоимости перевозки  определенной в соответствующей заявке.

4.3.2. В случае просрочки доставки груза по вине Исполнителя, Заказчик вправе требовать от Исполнителя оплату     0,1 % от стоимости услуги по перевозке груза за каждый день просрочки, но не более 10 % стоимости.

4.3.3. В случае повреждения перевозимого груза по вине Исполнителя, Исполнитель возмещает причиненный ущерб Заказчику в размере суммы, на которую понизилась его стоимость, а при невозможности восстановления поврежденного груза -  в размере его стоимости.

4.4. Ответственность Заказчика.

4.4.1. Заказчик обязуется возместить Исполнителю стоимость фактически произведенных затрат в случае отказа (срыва) от подтвержденной Исполнителем заявки на перевозку, при наличии подтверждающих документов, в размере 10% от стоимости перевозки определенной в соответствующей заявке.

4.4.2. За непредставление грузов к перевозке в сроки, названные в заявке, сверхнормативную задержку  автомобилей под погрузкой (разгрузкой), выплачивать Исполнителю неустойку в размере 350 рублей за каждый час такой просрочки.

4.4.3. В случае, когда Заказчик не исполняет обязанность по оплате указанных услуг в установленный договором срок, Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере 0.1% за каждый просроченный день, но не более 10%  от стоимости перевозки и всех связанных с ней расходов. Уплата штрафа не освобождает Отправителя от обязанности оплаты выполненных услуг и начисляемой пени за просрочку платежа.

 4.4.4. Заказчик обязан возместить Исполнителю убытки (в том числе уплаченные Исполнителем в процессе перевозки груза штрафы), происшедшие по его вине вследствие перегруза, повреждения подвижного состава при погрузке или выгрузке, неправильной погрузки, упаковки или неправильного крепления груза (ст. 150 УАТ).

4.4.5. Заказчик несет ответственность за все последствия неправильности, неточности или неполноты сведений, указанных им в товарно-транспортной накладной (ст. 47, ст. 145 УАТ), в том числе возмещает Исполнителю уплаченные им штрафы в процессе перевозки груза за последствия указанные  в п. 4.4.4.

4.5. В случае повреждения транспортного средства по вине Заказчика, Заказчик несет ответственность в размере фактических затрат на их ремонт, подтвержденных Исполнителем документально.

4.6. Во всех остальных случаях, стороны несут ответственность согласно Конвенции «О договоре международной дорожной перевозки грузов» (КДПГ) и действующего законодательства РФ.

5. Заключительные положения

5.1. Стороны выясняют возможные разногласия в претензионном порядке посредством переговоров или обмена письмами.

5.1.1. В случае если одна из сторон предъявляет претензию другой стороне настоящего договора, обоснованный ответ на нее должен быть предоставлен  не более чем через 10 рабочих дней с момента получения такой претензии.

5.2. Все споры, не урегулированные в претензионном (досудебном) порядке, подлежат передаче на рассмотрение Арбитражного суда г. Новосибирска.
5.3. Настоящий договор составлен на русском языке в двух  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. Все дополнения и изменения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих сторон.

5.4. Исполнитель имеет право заключать договоры перевозки и транспортной экспедиции с субподрядчиками (транспортно-экспедиционными организациями) от своего имени и за счет Заказчика.

5.5. Настоящий договор считается вступившим в силу с момента его подписания и действует по «  » ___________ 20   г., после чего автоматически продлевается на следующий календарный год, если стороны не заявили в письменной форме о других намерениях. После окончания каждого года настоящий договор автоматически продлевается на следующий год.

5.6. Стороны вправе расторгнуть данный договор в одностороннем порядке без указания причин. В этом случае он прекращает свое действие по истечении 30 дней с даты уведомления одной из сторон о прекращении его действия. Взаимная задолженность в таких случаях должна быть полностью погашена.

5.7. Форма заявки прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

5.8. Стороны признают за документами, переданными посредством факсимильной связи силу оригиналов.

5.9. Выставление штрафных санкций является правом, а не обязанностью сторон.

6. Форс-мажорные обстоятельства

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые сторона не может оказать влияния и за возникновение которых он не несет ответственности, например, землетрясение, наводнение, забастовка, война, а также действия властей разных стран.

6.2. Сторона, для которой наступило действие обстоятельств непреодолимой силы, информирует об этом событии другую сторону в письменном виде в течение одного дня после получения информации, подтвержденной компетентными органами.

6.3. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных пунктом 6.1, исполнение обязательств обоих сторон по настоящему договору отодвигается на срок действия обстоятельств непреодолимой силы, но не более, чем на 30 дней, по истечении которых действие договора автоматически прекращается.

7. Адреса сторон, банковские реквизиты

ООО "Интер-Сиб"

р/с 40702810000000019190

к/с 30101810600000000897

ЗАО "НОМОС-БАНК-СИБИРЬ"
г. НОВОСИБИРСК

БИК 045004897

ИНН 5405158186

КПП 546001001

ОГРН 1085405017928
630039 г. Новосибирск
2-й Воинский проезд 42/2
Тел/факс: (383) 256 12 85
____________________  /___________________ /

М.П.

____________________  /___________________ /

М.П.

1

 PAGE 2

 NUMPAGES 3

 NUMPAGES 3